
 

AD\1056402CS.doc  PE546.894v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019 

 

Výbor pro mezinárodní obchod 
 

2014/2153(INI) 

16.4.2015 

STANOVISKO 

Výboru pro mezinárodní obchod 

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 

k evropské strategii energetické bezpečnosti 

(2014/2153(INI)) 

Navrhovatel: Helmut Scholz 

 



 

PE546.894v02-00 2/7 AD\1056402CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1056402CS.doc 3/7 PE546.894v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako věcně 

příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. připomíná, že aby bylo možné splnit výzvy evropské strategie energetické bezpečnosti a 

provádět její cíle v oblasti energetiky a změny klimatu v kontextu globálních omezení v 

těchto oblastech politik, musí Evropská unie a její členské státy také na základě 

stávajících právních rámců zahájit společná opatření na mezinárodní scéně, tím, že budou 

připomínat otázky energetické bezpečnosti a udržitelnosti na mezinárodních obchodních 

fórech, a to včetně způsobů, jakými je třeba řešit environmentální dumping třetích stran, 

které nedodržují své mezinárodní závazky; zdůrazňuje, že snižování poptávky po energii a 

podpora obnovitelných a místních zdrojů energie patří k těm nejúčinnějším nástrojům, jak 

snížit závislost na vnějších dodávkách energie a dosáhnout cílů v oblasti klimatu; 

zdůrazňuje, že podpora vzdělávání v oblasti energetiky může napomoci ke snižování 

znečištění a ke zlepšení vzorců spotřeby; 

2. opakuje, že energie je základní lidskou potřebou a je nezbytná pro lidskou hospodářskou 

činnost a zejména pro konkurenceschopnost průmyslu a ostatních hospodářských odvětví; 

trvá proto na tom, že strategie energetické bezpečnosti EU by měla zajistit dostupný, 

udržitelný, bezpečný a předvídatelný přístup k energii jak pro občany, tak pro podniky, a 

měla by posílit veřejnou kontrolu i regulaci a spravedlivý přístup v oblasti hospodářské 

soutěže a zaměřit se na otázku energetické chudoby a na podporu opatření k řešení tohoto 

problému, který se týká velkého počtu občanů EU (podle zpráv Eurostatu o příjmech a 

životních podmínkách (EU SILC)) i rozvojového světa (podle zpráv Mezinárodní 

energetické agentury (IEA)); dále zdůrazňuje, že rozhodovací procesy týkající se 

energetické infrastruktury by měly zahrnovat všechna přímo zúčastněná místní 

společenství; připomíná, že strategie energetické bezpečnosti EU by měla být klíčovým 

prvkem inkluzivní strategie Unie pro hospodářský růst; 

3. vyzývá k větší soudržnosti obchodní a energetické politiky EU; domnívá se, že dohody 

EU o volném obchodu by měly rozšířit přístup na trh se zdroji energie a energetickými 

produkty, a to ve vztahu k zavedeným dlouhodobým partnerům a rovněž k novým a 

potenciálním partnerským zemím v oblastech, jako je například střední Asie, severní 

Afrika a celý americký kontinent; 

4. zdůrazňuje, že obchod hraje v energetické bezpečnosti klíčovou roli a že silná partnerství 

v oblasti energetiky podpořená kapitolami o energetice v obchodních dohodách EU jsou 

základními nástroji; považuje za velmi důležité, aby tyto kapitoly posílily energetickou 

diverzifikaci EU, snížily závislost na dovážených zdrojích energie od několika málo 

dodavatelů, stanovily normy kvality pro energetické produkty a společné normy pro 

udržitelnou produkci energie a podpořily jak diverzifikaci zásobovacích tras, tak místní 

produkci energie, a to zejména z obnovitelných zdrojů, vzhledem k tomu, že strategie 

energetické bezpečnosti by měla podporovat politiky zaměřené na využívání domácích 

zdrojů energie, energetickou účinnost, vzájemné propojení a snižování spotřeby; domnívá 

se, že přímé zahraniční investice do aktiv strategické energetické infrastruktury Unie 

mohou mít také negativní dopady a Komise by je měla sledovat; vyzývá Komisi, aby 

členským státům poskytovala nejlepší možnou technickou podporu, která zajistí rychlé a 



 

PE546.894v02-00 4/7 AD\1056402CS.doc 

CS 

řádné provádění právních předpisů EU v oblasti energetiky; poukazuje na to, že mají-li 

členské státy EU zápornou obchodní bilanci, je to ve většině případů způsobeno náklady 

na dovoz fosilních paliv; 

5. očekává, s ohledem na legitimní zájmy EU v oblasti zvyšování energetické bezpečnosti, 

že do transatlantického obchodního a investičního partnerství budou zahrnuty klíčové 

otázky, jako je obchod se zdroji energie, včetně ropy a zemního plynu;      

6. zdůrazňuje, že je nutné ve velké míře koordinovat evropskou obchodní politiku s 

energetickou politikou, zahraniční politikou a SBOP, aby bylo možné zajistit účinnost 

evropské energetické strategie a lepší soudržnost vnější činnosti; 

7. poukazuje na to, že v obchodních dohodách již byly učiněny první kroky ke spolupráci v 

oblasti energetické účinnosti a energetických štítků (např. označení Energy Star v USA); 

vyzývá k budoucímu rozšíření tohoto úsilí; 

8. zdůrazňuje, že vysokou míru nediverzifikované závislosti na dovozu zemního plynu lze 

snížit podporou decentralizované komunitní kombinované výroby tepla a elektřiny, která 

posiluje hodnotové řetězce v různých regionech EU; 

9. připomíná, že uzavírání obchodních dohod se třetími zeměmi musí i nadále být v souladu 

s vnitřní politikou EU;  

10. zdůrazňuje, že snížení závislosti na jednom dodavateli nesmí vést ke zvýšení závislosti na 

dodavateli jiném, především co se týče zkapalněného zemního plynu; připomíná, že 

většina evropských obyvatel odmítá technologii frakování; 

11. domnívá se, že obchod se zkapalněným zemním plynem mezi EU a USA by trhu EU s 

plynem přinesl úplné začlenění do celosvětového trhu a významně by přispěl k dokončení 

vnitřního trhu s energií; 

12. zdůrazňuje, že projekty v oblasti infrastruktury spojené s energetickou bezpečností musí v 

plné míře respektovat demokratickou vůli a zapojení místních společenství, která jsou 

plánováním a výstavbou ovlivněna; 

13. vyzývá členské státy, aby zesílily svou spolupráci na mechanismu výměny informací v 

souvislosti s mezivládními dohodami s třetími zeměmi v oblasti energetiky a zvýšily 

transparentnost a posílily svou vyjednávací sílu vůči třetím zemím; vyzývá Komisi, aby 

urychleně připravila návrh na povinné předběžné hodnocení mezivládních dohod, pokud 

jde o jejich dopad na vnitřní trh EU s energií a jejich kompatibilitu s právními předpisy 

EU; vyzývá členské státy, aby požadovaly účast Komise na jednáních o energetických 

dohodách se zeměmi mimo EU; vyzývá Komisi, aby vytvořila vzor pro energetické 

dohody se zeměmi mimo EU, jenž by obsahoval ustanovení týkající se zájmů Unie; v 

zájmu prosazování demokracie a transparentnosti žádá, aby byl Parlament Komisí 

pravidelně informován o energetických dohodách mezi EU a zeměmi mimo EU; domnívá 

se, že by měla být věnována pozornost tomu, aby členské státy měly v budoucnu možnost 

zavést mechanismus pro kolektivní nákup zdrojů energie; 

14. vyzývá Komisi, aby stanovila, jaké možnosti mají členské státy k dispozici při společných 



 

AD\1056402CS.doc 5/7 PE546.894v02-00 

 CS 

vyjednáváních s vnějšími dodavateli o smlouvách v oblasti energetiky; 

15. zdůrazňuje, že energetické dohody musí vždy klást důraz na zásadu vzájemnosti a 

zajišťovat normy kvality a dodržování rámcových právních podmínek; s přihlédnutím ke 

společnému vnitřnímu trhu s energií v EU žádá, aby energetické dohody spadaly pod 

řádný legislativní postup, který zaručí demokracii, transparentnost a soulad s právními 

předpisy EU; 

16. zdůrazňuje, že je důležité ukončit veškerou izolaci členských států a regionů od 

evropských plynárenských a elektrických sítí; 

17. konstatuje, že Komise by se mohla na žádost členského státu účastnit jednání o 

mezivládních dohodách jako pozorovatel; 

18. zdůrazňuje, že úkolem energetické bezpečnosti je zmírňovat nejistotu, kterou způsobují 

tlaky mezi zeměmi, a omezovat neúčinnost trhu, která snižuje prospěch z obchodu; 

zdůrazňuje proto, že je zapotřebí prosazovat struktury globálního řízení v oblasti surovin a 

mezinárodní předpisy pro obchod s energií s cílem snížit mezinárodní napětí a zlepšit 

právní stabilitu v této oblasti a podporovat vytvoření spravedlivého globálního trhu s 

energií, který by měl obchodní přínos pro všechny účastníky, s důrazem na to, aby země v 

rámci EU i mimo ni, které disponují bohatými zdroji, měly možnost důstojných výnosů, 

které podpoří jejich strategie v oblasti hospodářského rozvoje a odstraňování chudoby; 

zdůrazňuje význam užší spolupráce se zeměmi evropského sousedství v oblasti 

energetiky; 

19. domnívá se, že by EU měla pomáhat nejzranitelnějším zemím diverzifikovat jejich zdroje 

a trasy pro dodávky energie, a to i prostřednictvím přeshraničních propojení a zpětného 

toku, s důrazem na energii z obnovitelných zdrojů a na místní zdroje energie, příslušné 

skladovací prostory a opatření v oblasti energetické účinnosti v rámci regionálních 

strategií, což přispěje ke snížení závislosti na některých nestabilních mezinárodních trzích 

s energií; považuje za stejně důležité, aby byly rozvíjeny nové technologie pro produkci 

energie z různých zdrojů s cílem celosvětově zvýšit energetickou účinnost, odstranit 

energetickou chudobu, přispívat ke globálnímu udržitelnému rozvoji a podporovat 

celosvětové úsilí o řešení změny klimatu;  

20. zdůrazňuje, že by EU měla využít příležitostí, které vyplývají z energetických zdrojů ve 

východním Středomoří, zejména pokud jde o vytvoření středomořského plynárenského 

uzlu skrze koridor vedoucí z jihovýchodního Středomoří do Evropy za účelem posílení 

energetické bezpečnosti EU; domnívá se, že by EU měla prosazovat iniciativy týkající se 

spolupráce v odvětví energetiky mezi zeměmi ve východním Středomoří a přispívat tak k 

míru a prosperitě jejich obyvatel;  

21. uznává, že Evropský fond pro strategické investice a nástroj pro propojení Evropy jsou 

klíčovými mechanismy pro rozvoj infrastruktury a pro přilákání soukromých investic do 

EU; dále konstatuje, že maximální využití finančních nástrojů bude mít důležitý pákový 

efekt na veřejné finance a přiláká do EU globální investiční kapitál; 

22. zdůrazňuje, že strategické infrastruktury, které podporují diverzifikaci dodávek, zdrojů a 

tras, jako jsou zařízení pro skladování, dovoz a přepravu a zařízení na zkapalňování 



 

PE546.894v02-00 6/7 AD\1056402CS.doc 

CS 

zemního plynu a znovuzplyňování, mohou usnadnit zvýšené dodávky v případě výskytu 

mimořádné situace; připomíná, že tyto infrastruktury mohou být podpořeny zvláštními 

regulačními opatřeními nebo veřejným financováním stanoveným v nařízení (EU) 

č. 347/2013 o transevropské energetické infrastruktuře a nařízení (EU) č. 1316/2013 o 

nástroji pro propojení Evropy či prostřednictvím finanční podpory z finančních nástrojů 

EU na základě strategických cílů EU; 

23. domnívá se, že příležitosti k vývozu čistých, bezpečných a účinných energetických 

technologií a technologií skladování energie jsou pro soukromé a veřejné společnosti v 

EU obzvláště důležité, zejména zohledníme-li rostoucí celosvětovou poptávku po energii; 

doporučuje navýšení investic do výzkumu, vývoje a používání nových energií a nových 

technologií skladování energie; vyzývá k výraznému snížení cel na tyto technologie v 

rámci dohody WTO o environmentálním zboží a dohod EU o volném obchodu;   

24. vyzývá Komisi, aby zajistila přísnější sledování činností narušujících hospodářskou soutěž 

a antidumpingová opatření na ochranu evropského odvětví energetiky před nekalým 

dovozem ze třetích zemí; 

25. vyjadřuje politování nad tím, že diskuze o modernizaci nástrojů na ochranu obchodu se 

zastavily v Radě navzdory tomu, že Parlament vyjádřil přísnějším opatřením proti 

nekalému dovozu ze třetích zemí důraznou podporu; 

26. vyzývá Komisi k zajištění toho, aby její cíle a činnosti v oblasti energetické bezpečnosti 

odpovídaly společným cílům politiky EU, zejména co se týče mezinárodního míru a 

rozvoje, a aby začleňování zemí do světového hospodářství zahrnovalo také jejich přístup 

k energii; 

27. domnívá se, že energetické bezpečnosti v EU lze účinně dosáhnout nejen financováním 

nových infrastruktur a zařízení, ale také podporou optimalizace stávajících technologií, 

výzkumu a vývoje nových řešení a využívání energie z obnovitelných zdrojů a 

souvisejících technologií; 

28. znovu potvrzuje, že je nutné do energetiky a energetické infrastruktury vkládat značné 

investice, a to především do energie z obnovitelných zdrojů a do zelených technologií. 

 



 

AD\1056402CS.doc 7/7 PE546.894v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 14.4.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

32 

6 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

William (The Earl of) Dartmouth, Maria Arena, Tiziana Beghin, David 

Borrelli, David Campbell Bannerman, Daniel Caspary, Salvatore Cicu, 

Marielle de Sarnez, Christofer Fjellner, Eleonora Forenza, Ska Keller, 

Jude Kirton-Darling, Alexander Graf Lambsdorff, Gabrielius 

Landsbergis, Jörg Leichtfried, Marine Le Pen, David Martin, 

Emmanuel Maurel, Emma McClarkin, Anne-Marie Mineur, Alessia 

Maria Mosca, Franz Obermayr, Artis Pabriks, Franck Proust, Godelieve 

Quisthoudt-Rowohl, Inmaculada Rodríguez-Piñero Fernández, Tokia 

Saïfi, Helmut Scholz, Joachim Schuster, Adam Szejnfeld, Iuliu 

Winkler, Jan Zahradil 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Klaus Buchner, Nicola Danti, Danuta Maria Hübner, Sander Loones, 

Frédérique Ries, Jarosław Wałęsa 

 
 


